20.2. O pagamento sera realizado em 30/60 dias apods apresentagdo da respectiva Nota Fiscal atestada pelo
servidor designado, através da conta corrente da empresa, no Banco a ser informado, sendo permitida a emissdo
de boleto bancario.

O objeto da presente licitacdo contempla o fornecimento de equipamentos, softwares e servigos, com suporte e
garantia. Para atendimento a legislagdo tributaria vigente, hardware e servigos ndo podem constar da mesma
fatura devido a incidéncia distinta de tributos.

Diante disto, entendemos que, este respeitoso 6rgao recebera o faturamento da seguinte forma:

-Nota (s) fiscal (is) de produto referente ao faturamento dos equipamentos (ltens de Hardware);

-Nota (s) fiscal {is) de servigos para faturamento dos itens de itens de Software €;

-Nota (s) fiscal (is) de servigos para faturamento dos itens de servigos de Suporte / Garantia, Instalagdo e
Configuracgao;

Ressaltando que, todas as Notas Fiscais sofrerdo as incidéncias de impostos correspondentes. Esta correto nosso
entendimento?

Prezados referente ao esclarecimento n°3

Resposta=Sim , esta correto o entendimento.

ATT:RAPHAEL DUTRA DA CUNHA
CONTADOR-SAAEB

Atenciosamente,

Joel Bezerra do Nascimento Junior

< Analista de Tecnologia da lnformagéo

Celular: +55 {16) 99601-7702
WAMBIENTAL E-mail: joel@saaebambiental.com.br

R e R A e e e Site: saaebambiental.com.br




Daiane

De: Daiane <saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br>

Enviado em: terca-feira, 26 de setembro de 2023 12:35

Para: ‘daiane@saaebambiental.com.br’

Assunto: ENC: Esclarecimentos - EDITAL DE PREGAO ELETRONICO SAAEB AMBIENTAL
N.° 15/2023

De: joel@saaebambiental.com.br <joel@saaebambiental.com.br>

Enviada em: terca-feira, 26 de setembro de 2023 09:10

Para: saaeb.licitacao@bebedouro.sp.gov.br

Assunto: Esclarecimentos - EDITAL DE PREGAO ELETRONICO SAAEB AMBIENTAL N.2 15/2023

Bom dia Daiane,

Esclarecimento 1:

E solicitado que o gabinete do servidor possua projeto tool-less, ou seja, ndo necessita de ferramentas
para abertura do gabinete e instalagao/desinstalacao de placas de expansao.

O servidor HPE DL 360 gen10 Plus que iremos ofertar no certame, possuiu 1 slot PCl conforme solicitado
no edital. Para chegar no compartimento de slot PCI o servidor possui a tecnologia Tool Less, porém
devido a segurancga das placas e suas conexdes externas, sendo que nessas temos conectores,
transcivers, fibras, etc... essa placa é parafusada. Entendemos que ofertando gabinete de servidor HPE
com essas caracteristicas atenderemos ao solicitado. Esta correto nosso entendimento?

Sim, seu entendimento esta correto. O servidor HPE DL 360 gen10 Plus que vocé esta ofertando
atende aos requisitos do edital, uma vez que possui a tecnologia Tool Less para o acesso ao
compartimento de slot PCI. No entanto, devido a necessidade de seguranca das placas e de suas
conexoées externas, como conectores, transceptores e fibras, é aceitavel que essas placas sejam
parafusadas para garantir uma conexao segura. Portanto, sua oferta de gabinete de servidor HPE
com essas caracteristicas atende ao que foi solicitado no edital.

Esclarecimento 2:

E solicitado “Armazenamento bruto de 960GB composto por, no minimo, 3 (trés) unidades de discos
rigidos tipo SSD (Solid State Drive) em Raid 5, de 2,5 polegadas e interface de 6Gb/s.”. Entendemos que
ofertando servidor com 3 (trés) discos de 480GB configurados em RAID 5 e disponibilizando 960GB de
espaco util atenderemos ao solicitado. Esta correto nosso entendimento?

Nao, seu entendimento nao esta correto. O requisito especifica "Armazenamento bruto de 960GB
composto por, no minimo, 3 (trés) unidades de discos rigidos tipo SSD (Solid State Drive) em Raid
5". Isso significa que cada disco deve ter uma capacidade de 960GB, e nao que o espacgo util total
seja de 960GB.

Portanto, a configuragdao proposta com 3 discos de 480GB nao atende ao requisito, pois o espago
total de armazenamento bruto é de apenas 1.440GB (3 x 480GB), e nao os 960GB exigidos. Para
cumprir o requisito, vocé precisaria oferecer discos de 960GB cada ou discos com capacidade
total de 2.880GB (3 x 960GB) configurados em RAID 5, para alcangar os 960GB de armazenamento
bruto solicitados no edital.

Esclarecimento 3:
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